Tác giả: Văn Hậu - Hội VNDG Hà Nội
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 9/2022

Ở Hà Nội, bên dòng sông Tô có cả một quần thể di tích gắn với lịch sử và sự kiện của vua Lý
Thái Tổ lập đô Thăng Long năm Canh Tuất (1010). Nếu tính xung quanh khu vực Hà Nội, đã có

Tháng 1-1997 thuộc phường Hạ Đình, Quận Thanh
Xuân.

Chùa Tam Huyền có lăng thánh phụ Từ Vinh, thân phụ của Thiền sư Từ Đạo Hạnh là vị thiền sư
nổi tiếng thời Lý Nhân Tông (1072-1127) thuộc thế hệ thứ 12 dòng Thiền Tỳ Ni Đa Lưu Chi tại
Việt Nam.

Năm Bính Ngọ (1726), niên hiệu Bảo Thái từ 7 đời Lê Dụ Tông (1705-1729), Lân Giác thượng sĩ
Trịnh Hợp, còn gọi là Trịnh Thập (1690-1733) em ruột của An Đô Vương Trịnh Cương (1686-
1729), sơ Tổ dòng thiền Lâm Tế Đằng Ngoài (Tế Trúc song hành), dựng chùa Liên Phái trên
khu đất dinh thự của mình mà lập tổ đình của dòng Thiền.

Hai vị đều thuộc
hệ thứ hai của dòng thiền Lâm Tế Đàng Ngoài.

Sư Trạm Công Tính Tuyền đã cho xây dựng tam quan chùa Sùng Phúc nhìn xuống dòng sông
Tô Lịch lững lờ trôi trước cửa chùa, cổng giữa mang dòng chữ “Tam Huyền môn” và từ đó ngôi
chùa Sùng Phúc được gọi là chùa Tam Huyền.

Năm Bính Thìn (1736), niên hiệu Vĩnh Hữu thứ 2 đời Lê Ý Tông (1735-1740), sư Trạm Công
Tính Tuyền vâng sắc chỉ nhà vua sang Trung Quốc thỉnh kinh. Nhà sư đã đến núi Đỉnh Hồ, bái
yết hòa thượng Kim Quang, thỉnh được nhiều pho kinh Phật. Trước khi lên đường về nước, sư
Trạm Công Tính Tuyền rất mực thông tuệ và có tài ứng đối.

Các di tích khác
A – Chùa Nền: xây theo kiểu chữ
Tam: Tiền đường ba gian, trung
đường ba gian, hậu đường ba gian.
Sau cùng là hậu cung. Kiểu chùa
tiền Thánh, hậu Phật. Chùa có 3
đạo sắc: Thành thái năm thứ 3
(1891), Duy Tân 3 (1909) và Khải
Định 4 (1924) Quả chuông “Đản
Thánh Cơ Chung” cao 1m, đường
kính 0,5m đúc năm Canh Thân
(1740). Văn chuông do Quốc Tử
Giám bác sĩ Tuấn Đức Tử Nguyễn
Viết Tuấn (người ở Hạ Yên Quyết)
phụng soạn. Chuông ghi hai người
đỗ sinh đồ là Đỗ Đăng Thụy và
Nguyễn Trọng Đạt. Đó là cảnh đẹp,
giáp cổ thành Thăng Long bên dòng
Kim Ngưu thơ mộng.

Đứa trẻ sinh ra sau được lên ngôi
vua là Lý Thần Tông… Chùa Thưa bị chiến tranh tàn phá từ cuối thế kỷ XIX. Nay đã được khôi
phục dưới dạng một ngôi miếu, nằm trong khu sân của Viện Khoa học Giao thông phía đầu ô
Cầu Giấy. Hậu cung có bản sắc phong của Khải Định thứ 9 (1924) phong “Từ Nương Tôn thần”.

C. Đền Vua Bà

Đền Vĩnh Bảo Đài ở cạnh chùa Láng. Bao quanh là hàng cây cổ thụ như cây muỗm, cây đại,
cây thông. Đền có 3 gian hướng Nam. Hậu cung có ngai thờ bà vú nuôi của vua Lý Thần Tông
hồi nhỏ nên dân làng quen gọi là đền Vua Bà. Bà mất ngày 3/12 được phong là “Từ Phúc Hoa,
Lý Mẫu cung thần”.